
Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 107 del 18/10/2022                                                                                                                                   

SERVIZIO DI TRATTAMENTO/SMALTIMENTO DEI RIFIUTI PRESSO GLI IMPIANTI 

DELL'ATO DI CATANZARO. LIQUIDAZIONE ACCONTO 50% ANNUALITA' 2O22  

 

  

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN..  110077  DDEELL  1188//1100//22002222  

OGGETTO:                                 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Nominato con Decreto Sindacale N. 7/2022 

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 N. 267, la propria competenza ad 

adottare il presente provvedimento;  

VISTA  la Deliberazione di Consiglio Comunale N. 18 del 26/07/2021, esecutiva con cui è stato approvato il 

Bilancio 2022/2024;  

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del C.C. n. 03 del 29/02/2016; 

- il Regolamento di organizzazione approvato con delibera della G.C. n. 41 del 27 /04/2011e ss. mm. e ii.; 

RICHIAMATA la Convenzione Rep- n. 122 del 15/06/2016 e successive integrazioni Rep. N. 125 del 

04/10/2016, Rep. N. 134 del 16/01/2017, Rep. N. 138 del 08/03/2017, Rep. n. 162 del 23/03/2018, Rep. n. 

186 del 29/03/2019 con la quale il Comune di Vibo Valentia è stato investito del compito di promuovere e 

coordinare presso i 50 comuni della provincia l’approvazione dello schema di convenzione tipo predisposto 

dalla Regione CALABRIA, nonché di procedere alla sottoscrizione della stessa innanzi al segretario generale 

comunale nelle vesti di ufficiale rogante; 

CONSIDERATO che in virtù dell'ultima deliberazione di Giunta Municipale da parte del Comune di 

MONGIANA avvenuta il 08/04/2019 col n. 32, si è perfezionatala procedura amministrativa relativa alla 

costituzione della "Comunità dell'ambito territoriale ottimale di VlBO VALENTIA"; 

DATO ATTO altresì che, questo Ente ha aderito al predetto ATO; 

RILEVATO che dal 1 gennaio 2019  si è concluso  il processo di riordino degli assetti istituzionali previsto dalla 

L.R. n. 14/2014 e i comuni sono subentrati nei rapporti contrattuali con i gestori ed esercitano Ia competenza 

relativa all'organizzazione e gestione dell'intero ciclo dei rifiuti attraverso la forma associata della Comunità 

d'Ambito, che opera sulla scorta delle decisioni assunte in sede assembleare, per il tramite dell'Ufficio 

Comune assumendo gli atti consequenziali; 

CONSIDERATO che a far data dal  1 gennaio 2020 I'Ufficio Comune dell'ATO CATANZARO assolve 

pienamente le proprie funzioni, essendo cessata al 31 dicembre 2019 la delega conferita, sulla base della 

decisione dell’Assemblea dei Sindaci di questa Comunità n. 6 del 29 gennaio 2019 al Dipartimento Ambiente 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 

(Provincia di VIBO VALENTIA) 

Area Tecnica 

Via Raffaele Teti N. 5 – PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it 

Tel.: 0963/262088 – Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793 

COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2 

 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 107 del 18/10/2022                                                                                                                                   

della Regione CALABRIA Ia gestione di tutti i contratti di servizio dell'intero sistema di trattamento rifiuti 

(pubblico e privato) dell'ATO CATANZARO, riguardanti gli impianti tecnologici di CATANZARO in località Alli e 

di Lamezia in località San Pietro Lametino, comprese le problematiche collegate; 

TENUT0 CONTO che l’Assemblea dei Sindaci dell’ATO CATANZARO sulla seduta n. 3 del 13 febbraio 2020 

ha adottato, anche in forza del D. Lgs 118/2015, le modalità di organizzazione finanziaria per il pagamento 

degli oneri di gestione degli impianti pubblici dell'ATO CATANZARO, tra cui di rilevanza per questo Ente: 

nel deliberato aI punto 3: 

a) iI Comune CapofiIa, in forza del citato D. Lgs. n. 118/2015  allegato 4/2 paragrafo 7, dovrà istituire appositi 

capitoli nel bilancio comunale su cui far confluire Ie operazioni di entrata da parte dei Comuni e/o altri 

Ambiti e di pagamento a cura dell'ATO in favore degli operatori contrattualizzati per il servizio di 

trattamento dei rifiuti; 

b) gli Enti locali, che si avvarranno del servizio di trattamento/smaltimento dei rifiuti diretto dall'Ufficio Comune 

dell'ATO CATANZARO, dovranno trasferire, con decorrenza gennaio 2020, su base bimestrale anticipate, 

entro i primi dieci giorni del bimestre, sul Conte Corrente dedicato, le risorse corrispondenti al costo pro-quota 

di detto servizio di gestione; 

c) ciascun Ente dovrà provvedere all'impegno di spesa sui relativi stanziamenti di bilancio per il servizio in 

argomento, ai sensi del comma 2 lett c) dell'art 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché adottare Delibera di 

Giunta, di cui allo schema allegato (ALL.1), che, sulla scorta della posta in Bilancio di cui sopra, disponga il 

versamento anticipato in favore dell'ATO dell'importo annuo previsto, rateizzato bimestralmente, demandando 

pertanto tutti gli adempimenti consequenziali al Responsabile dell'Ufficio Finanziario; il singolo Ente, inoltre, 

dovrà delegare la propria Tesoreria Comunale ad effettuare, alla scadenza di cui al capoverso precedente, il 

relativo pagamento sul c.c. dedicanto presso il Comune capofila; sarà cura dell'Ente far pervenire all'ufficio 

dell'ATO Ia delegazione di pagamento aI Tesoriere entro e non oltre 20 giorni dalla pubblicazione del presente 

atto; 

d) l’Ufficio Comune dell'ATO, entro dieci giorni dalla trasmissione del quantitativo di rifiuti trattati/smaltiti da 

ciascun gestore, dovrà approvare la relativa contabilità nonché predisporre gli atti necessari al pagamento, 

inoltrando la richiesta di emissione fattura agli operatori, sulla scorta dei certificati di pagamento ed effettuare 

la relativa liquidazione utilizzando le risorse presenti sul C/C dedicato, segnalando l'eventuale Ente moroso; 

e) l’Ufficio Comune trasmetterà, entro iI 15 ottobre dell'anno, a ciascun Ente convenzionato, l’andamento della 

spesa reale al fine dell'eventuale variazione della posta di bilancio, nonché entro il mese di gennaio dell'anno 

successivo, il conto consuntivo; 

nel deliberato al punto 4: 

- di confermare il principio deliberato dall'Assemblea dei Sindaci di questa Comunità nella seduta n. 13 del 23 

Settembre 2019, secondo il quale agli Enti convenzionati che non provvedano con puntualità al versamento 

degli oneri derivanti dal servizio di gestione dei rifiuti sarà inibito il conferimento presso gli impianti di 

trattamento, non costituendo ciò interruzione di pubblico servizio; 

nel deliberato al punto 6: 

- di dare atto che I'ATO attua unicamente i compiti di cui alla delega, tra i quali l’incasso delle quote dovute da 

Ciascun Comune e il pagamento dei servizi ricevuti dai Comuni conferitori, rimanendo in capo ad ogni altra 

Obbligazione nascente dai contratti di servizio; 

nel deliberato al punto 7: 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 107 del 18/10/2022                                                                                                                                   

- di dare atto che il Comune Capofila manlevato per le eventuali inadempienze da parte degli altri Enti 

conferitori, rimanendo la responsabilità a carico di ciascun soggetto inadempiente; 

Vista l’ordinanza OPCM n. 3731/09 per il superamento della situazione di emergenza nel settore dei rifiuti 

solidi urbani nel territorio della Regione Calabria; 

Vista la nota RegProt 0000991 del 05/10/2022 trasmessa dal Consorzio Ato Rifiuti di Catanzaro con la quale 

l’ATO di Catanzaro ha comunicato, l’importo dovuto per acconto sull’annualità 2022 calcolata a consuntivo 

sull’annualità 2021, per il servizio di trattamento/smaltimento rifiuti dovuto dal Comune di Sant’Onofrio; 

Considerato che il Comune di Sant’Onofrio risulta debitore per un importo di € 35.314,48; 

Considerato che bisogna procedere con estrema urgenza alla liquidazione dell’importo complessivo di € 

17.657,24, relativa al pagamento della quota pari al 50% dell’importo dovuto; 

CONSIDERATO CHE lo scrivente, con la sottoscrizione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis 

della legge n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e) della legge n. 190/2012, attesta l'insussistenza di cause 

di conflitto d'interesse, anche potenziale, nei confronti della suddetta società; 

RITENUTO necessario operare nell'immediato alla liquidazione delle somme dovute all'ATO CATANZARO al 

fine di procedere al conferimento dei rifiuti presso gli impianti di trattamento; 

ATTESA la propria competenza ai sensidell'art.107del D. Lgs.18/8/2000, N.267; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, 

DI LIQUIDARE e pagare la somma complessiva di € 17.657,24 quale acconto dell’annualità 2022 per il 

servizio di trattamento/smaltimento rifiuti all’ATO di CZ sul c/c dedicato Banca di Credito Cooperativo di 

Montepaone Scrl (CZ) – Filiale BCC di Montepaone Fil Catanzaro Lido –  IBAN IT<<omissis>>55; 

DI IMPUTARE la somma sul capitolo 1582 del Bilancio 2022; 

DI DEMANDARE al Servizio Finanziario i relativi atti di competenza;  

DI DARE ATTO altresì che la presente Determinazione: 

- va pubblicata all'Albo on line; 

- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Tecnico; 

- è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

Geom. Vito De Caria 
(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993) 

 

 

 

 

Pubblicazione all’Albo online del Comune 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 107 del 18/10/2022                                                                                                                                   

pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 1.7.2009 n. 78, 

convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla Regolarità Tecnica 

della Determinazione avente per oggetto: “SERVIZIO DI TRATTAMENTO/SMALTIMENTO DEI RIFIUTI PRESSO 

GLI IMPIANTI DELL'ATO DI CATANZARO. LIQUIDAZIONE ACCONTO 50% ANNUALITA' 2O22.”  

 

Sant’Onofrio, 18.10.2022 

                                                                                                       Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                         Geom. Vito De Caria 

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993) 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

osservato: 

…………………………………………………………………………………………………… 

per le motivazioni sopra esposte;  

Data   18/10/2022                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                   Dott. Biagio Pronestì 

                                                                                                     .............................................................. 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

  Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  € 17.657,24 1582 2022 

 

                                                                        Data   18/10/2022        

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 


